'S)

ACR0SS SVENTS

vvvvv SALTHCARZ COMMUNICATION ZXPZRT

W UN OCCHIO AL
FUTURO DELLA DONNA:

LA MENOPAUSA D
NEL TERZO MILLENNIO

Comitato scientifico: C. Canzio, S. Speranza



PROGRAMMA

LA MENOPAUSA (:JD v
NEL TERZO MILLENNIO 5

08:30 REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

09:00 INIZIO LAVORI Presentazione del corso:

Dott.ssa E. Mengoni, Presidente GOAL
Prof. M. Gambacciani, Tesoriere Societa Italiana Menopausa
Prof. S. Lello, Presidente Societa Italiana Ginecologia Terza Eta

Saluto Gen. C.A. V. Ferrara, Ispettore Generale Sanita Militare

09:30 | Sessione Moderatori
M. Accorinti, S. Bonini, D. Mazzacane, V. Orlando, U. Vescio

15’ Modificazione del trofismo delle mucose C Canzio
femminili in menopausa '

Breast cancer systemic dryness: 'impatto a

£ lungo termine dei trattamenti A CHESE0
15’ Dye eye disease in menopausa A. Di Zazzo
15’ Stato dellarte S personalizzazione della M. Gambacciani
scelta terapeutica
15’ Discussione
Simposio Hoya—- NO ECM
15’ Focus sulla progressione miopica: esperienze M.E. Pezzulo

di successo nell’'uso delle lenti da vista
MIYOSMART per contrastare la miopia

11:00 Coffe break



11:30

Il Sessione

Moderatori

G. Corsini, D. Luisi, R. Morreale Bubella, G. C. M. Rossi, M.E. Silvotti

15’

15’

15’

15’

15’

15’

13:00
14:15

15’

15’

15’

15’

30’

15’

Il valore clinico dei sintomi neurovegetativi
IN menopausa: perche trattarli

La salute mentale in menopausa

La sindrome delle apnee notturne in
menopausa

e manifestazioni oculari in corso di
sindrome delle apnee notturne

Discussione

Comunicazione libera NON ECM

LUNCH

Il Sessione

S. Maffei

L. Tarsitani

M. Casale

E. Mantovani

Moderatori

A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Speranza, S. Truglia

Alimentazione e stile di vita nella donna in
menopausa

Lo stato di salute dellosso in menopausa

'osteoporosi secondaria in menopausa

Carenza di vitamina D e superficie oculare

Discussione e take home message

Compilazione test ECM e chiusura lavori

F. Angelini

S. Lello

F.R. Spinelli

R. Fasciani



GRUPPO AMBULATORIALI LIBERI

HOYA

4= ORGANON  (SIFI
W

I . v‘ Or=rAS
BRUSCHETTINI

Il Provider e20econvegni s.r.l. (N° 432), ha assegnato all’evento N° 4 crediti formativi.
Il Corso e rivolto a medici chirurghi di tutte le specializzazioni, infermieri e ortottisti.
| crediti verranno erogati solo a fronte di una partecipazione del 90% ai lavori scientifici.

Lingua ufficiale del congresso

Website

Segreteria organizzativa

Per qualsiasi informazione contattare la segreteria organizzativa:
Tel.: +39 0382.576634 - goal@acrossevents.com

Iscrizione

Quote diiscrizione
| Medico chirurgo NON socio
| Soci GOAL/Ufficiali Medici Forze Armate

| Ortottisti/ Specializzandi




