





## ROMESIMEGIO 2024

CASA DELL'AVIATORE: Viale dell'Università, 20



UN OCCHIO AL FUTURO DELLA DONNA:

LA MENOPAUSA (D)
NEL TERZO MILLENNIO +

Comitato scientifico: C. Canzio, S. Speranza

### **PROGRAMMA**

# UN OCCHIO AL FUTURO DELLA DONNA: LA MENOPAUSA (D) NEL TERZO MILLENNIO +



08:30	REGISTRAZIONE PARTECIPANTI
00.00	ILLAID I NAZIONE I ANTEON ANTI

#### 09:00 INIZIO LAVORI Presentazione del corso:

Dott.ssa E. Mengoni, Presidente GOAL Prof. M. Gambacciani, Tesoriere Società Italiana Menopausa Prof. S. Lello, Presidente Società Italiana Ginecologia Terza Età Saluto Gen. C.A. V. Ferrara, Ispettore Generale Sanità Militare

09:30 | I Sessione | Moderatori

M. Accorinti, S. Bonini, D. Mazzacane, V. Orlando, U. Vescio

	IVI. ACCONNII, S. DONIIII, D. IVIUZZUCUNE, V. C	Dianao, O. Vescio
15'	Modificazione del trofismo delle mucose femminili in menopausa	C. Canzio
15'	Breast cancer systemic dryness: l'impatto a lungo termine dei trattamenti	A. Grasso
15'	Dye eye disease in menopausa	A. Di Zazzo
15'	Stato dell'arte e personalizzazione della scelta terapeutica	M. Gambacciani
15'	Discussione	
15'	Simposio Hoya – NO ECM Focus sulla progressione miopica: esperienze di successo nell'uso delle lenti da vista MiYOSMART per contrastare la miopia	M.E. Pezzulo
11:00	Coffe break	

11:30	II Sessione	Moderatori	
G. Corsini, D. Luisi, R. Morreale Bubella, G. C. M. Rossi, M.E. Silvotti			
15'	III valore clinico dei sintomi neurovegetativi in menopausa: perché trattarli	S. Maffei	
15'	La salute mentale in menopausa	L. Tarsitani	
15'	La sindrome delle apnee notturne in menopausa	M. Casale	
15'	Le manifestazioni oculari in corso di sindrome delle apnee notturne	E. Mantovani	
15'	Discussione		
15'	Comunicazione libera NON ECM		
13:00	LUNCH		
14:15	III Sessione	Moderatori	
14:15	III Sessione  A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Sp		
14:15 15'			
	A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Sp. Alimentazione e stile di vita nella donna in	peranza, S. Truglia	
15'	A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Sp. Alimentazione e stile di vita nella donna in menopausa	peranza, S. Truglia F. Angelini	
15' 15'	A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Sp. Alimentazione e stile di vita nella donna in menopausa  Lo stato di salute dell'osso in menopausa	peranza, S. Truglia F. Angelini S. Lello	
15' 15' 15'	A. Balestrazzi, C. Canzio, G. Scuderi, S. Sp. Alimentazione e stile di vita nella donna in menopausa  Lo stato di salute dell'osso in menopausa  L'osteoporosi secondaria in menopausa	peranza, S. Truglia F. Angelini S. Lello F.R. Spinelli	



#### Con il CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO di











#### Con il PATROCINIO di





#### **Crediti**

Il Provider e20econvegni s.r.l. (N° 432), ha assegnato all'evento N° 4 crediti formativi. Il Corso è rivolto a medici chirurghi di tutte le specializzazioni, infermieri e ortottisti. I crediti verranno erogati solo a fronte di una partecipazione del 90% ai lavori scientifici.

#### Lingua ufficiale del congresso

Italiano

#### Website

www.oculistigoal.org

#### Segreteria organizzativa





#### **Iscrizione**

Scheda di registrazione

#### Quote di iscrizione

€ 100,00 + IVA 22% | Medico chirurgo NON socio

Gratuito | Soci GOAL/Ufficiali Medici Forze Armate

Gratuito | Ortottisti/ Specializzandi

